
健康 08
2025年7月17日/星期四

责任编辑 商英 / 美编 李鹏 / 校对 张筱苑 / E-mail：ycwbbjb@126.com

运城晚报讯（记者 景冬波）7 月 11
日，从市卫生健康委举办的全市职业健康
检查机构业务能力提升培训班上了解到，
新版《职业病分类和目录》将于今年8月1
日起正式实施，我市已备案职业健康检查
机构28家（详见右表）。

2024年12月，国家卫生健康委与人
力资源社会保障部、国家疾控局、全国总工
会4部门联合印发了新版《职业病分类和
目录》，将于今年8月1日起正式实施。

我市28家职业健康检查机构将依据
新版《职业病分类和目录》，为从事接触职
业病危害作业的劳动者提供上岗前、在岗
期间和离岗时的健康检查，涉及接触放射
因素类、接触粉尘类、接触化学因素类、接
触生物因素类、接触物理因素类、其他类
等检查项目（以机构实际备案项目为准）。
其中，具有外出体检资质的职业健康检查
机构可以根据用人单位或劳动者的需求，
驾驶专业的体检车外出进行职业健康体
检，而其他机构只能在本医院内开展职业
健康检查工作。

我市现有两家职业病诊断机构，分别
是：运城市第二医院和五四一总医院，可
对疑似职业病患者进行医学检查，结合职
业病危害接触史、工作场所检测数据等，
明确是否患有职业病，并出具具有法律效

力的诊断证明书。
市卫生健康委职业健康与宣传促进

科负责人表示，为确保新版《职业病分类
和目录》在我市的顺利实施，市卫生健康
委重点采取了4项举措。一是广泛开展培
训，提升职业卫生监管人员、职业健康检
查机构与职业病诊断机构专业技术人员
对新版《职业病分类和目录》内容的理解
和执行能力。二是提升诊疗能力，满足辖
区用人单位和劳动者对新增职业病的职
业健康检查、职业病诊断及治疗康复服务
需求。三是规范开展服务，提高职业健康
检查与职业病诊断服务质量，提升用人单
位和劳动者对服务的满意度。四是加强科
普宣传，广泛宣传普及肌肉骨骼疾病和心
理疾患的防治知识，推动用人单位提升职
业健康管理水平，引导劳动者增强职业健
康意识和能力。

据了解，7月8日至11日，全市职业健
康检查机构业务能力提升培训班由市第二
医院承办，我市28家职业健康检查机构的
放射医师及技师，耳鼻喉医师及听力测试
技师和主检医师参加。培训班邀请了李风
琴、王君霞等8位全省职业病防治领域的
知名专家，就听力测试、尘肺病诊断、化学
中毒案例、质量控制等工作中最需要的知
识和技能，进行了讲解和操作指导。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

采血日期

6.3 6.4 6.9

6.4

6.4~6.5

6.6

6.9

6.11~6.30

6.12

6.13

6.13~6.30

6.15

6.19

6.29

6.29

单位名称

运城护理职业学院

运城农业职业技术学院

运城职业技术大学

钟楼小区

万荣县荣河镇

运城市消防救援支队

运城市教育局

运城市人力资源和社会保障局

河津市人民政府

运城市解州关帝庙文物保护所

山西亚宝医药物流配送有限公司

运城市保安押运护卫中心

临猗县三管镇

采血情况（人次）

400ml

7

6

10

9

14

100

6

13

78

15

9

40

12

200ml

20

11

8

1

1

51

4

1

24

4

3

4

2

合计

27

17

18

10

15

151

10

14

102

19

12

44

14

采血量
（ml）

6800

4600

5600

3800

5800

50200

3200

5400

36000

6800

4200

16800

5200

献血指引2025年6月团体献血红榜

●购物中心献血屋 地址：购物中心南侧

电话：2063600

●南风广场献血屋 地址：南风广场步行街

电话：6362553

●中心汽车站献血屋 地址：中心汽车站广场

电话：2165598

●河东献血屋 地址：中银路与河东街交会处

电话：2500933

●机场大道献血屋 地址：机场大道与库东路交会处

电话：2165500

●机采血小板预约热线：0359-2160032

●24小时血液供应电话：0359-2162120

0359-2163120

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

所在县（市、区）

盐湖区

永济市

河津市

临猗县

万荣县

稷山县

闻喜县

新绛县

绛 县

垣曲县

平陆县

芮城县

夏 县

单位名称

山西盈康一生总医院

运城市美年大健康体检有限公
司禹都大道门诊部

运城市第二医院

盐湖区人民医院

慈铭门诊部

山西天慈医院

永济电机医院

永济黄河中医院

山西铝厂职工医院

河津昕昱医院

河津圣济医院

河津市人民医院

临猗县人民医院

临猗县中医医院

万荣县中医院

稷山县人民医院

稷山正身医院

五四一总医院

新绛县中医院

新绛县康健综合门诊部

新绛县人民医院

绛县健康医院

垣曲县人民医院

垣曲县中医医院

山西中条山集团总医院

平陆县人民医院

芮城县人民医院

夏县人民医院

备注

有外出体检资质

诊断资质

有外出体检资质

有外出体检资质

诊断资质
有外出体检资质

有外出体检资质

新版《职业病分类和目录》今年8月1日起正式实施

运城职业病检查可去这28家机构

▲7月9日，学员进行纯音听阀测试操作。

运城市职业健康检查机构一览表

地址：运城市河东东街3969号 / 邮政编码：044000 / 广告热线：（0359）2233411 / 广告经营许可证编号：1427014000001 /运城市运报印务有限公司印刷（地址：运城市老东街116号）


