

新版《职业病分类和目录》今年8月1日起正式实施

# 运城职业病检查可去这28家机构



▲7月9日，学员进行纯音听阈测试操作。

**运城晚报讯**(记者 景冬波)7月11日,从市卫生健康委举办的全市职业健康检查机构业务能力提升培训班上了解到,新版《职业病分类和目录》将于今年8月1日起正式实施,我市已备案职业健康检查机构28家(详见右表)。

2024年12月,国家卫生健康委与人力资源社会保障部、国家疾控局、全国总工会4部门联合印发了新版《职业病分类和目录》,将于今年8月1日起正式实施。

我市28家职业健康检查机构将依据新版《职业病分类和目录》,为从事接触职业病危害作业的劳动者提供上岗前、在岗期间和离岗时的健康检查,涉及接触放射因素类、接触粉尘类、接触化学因素类、接触生物因素类、接触物理因素类、其他类等检查项目(以机构实际备案项目为准)。其中,具有外出体检资质的职业健康检查机构可以根据用人单位或劳动者的需求,驾驶专业的体检车外出进行职业健康体检,而其他机构只能在本医院内开展职业健康检查工作。

我市现有两家职业病诊断机构,分别是:运城市第二医院和五四一总医院,可对疑似职业病患者进行医学检查,结合职业病危害接触史、工作场所检测数据等,明确是否患有职业病,并出具具有法律效

力的诊断证明书。

市卫生健康委职业健康与宣传促进科负责人表示,为确保新版《职业病分类和目录》在我市的顺利实施,市卫生健康委重点采取了4项举措。一是广泛开展培训,提升职业卫生监管人员、职业健康检查机构与职业病诊断机构专业技术人员对新版《职业病分类和目录》内容的理解和执行能力。二是提升诊疗能力,满足辖区用人单位和劳动者对新增职业病的职业健康检查、职业病诊断及治疗康复服务需求。三是规范开展服务,提高职业健康检查与职业病诊断服务质量,提升用人单位和劳动者对服务的满意度。四是加强科普宣传,广泛宣传普及肌肉骨骼疾病和心理疾患的防治知识,推动用人单位提升职业健康管理服务水平,引导劳动者增强职业健康意识和能力。

据了解,7月8日至11日,全市职业健康检查机构业务能力提升培训班由市第二医院承办,我市28家职业健康检查机构的放射医师及技师,耳鼻喉医师及听力测试技师和主检医师参加。培训班邀请了李凤琴、王君霞等8位全省职业病防治领域的知名专家,就听力测试、尘肺病诊断、化学中毒案例、质量控制等工作中最需要的知识和技能,进行了讲解和操作指导。

## 运城市职业健康检查机构一览表

序号	所在县(市、区)	单位名称	备注
1	盐湖区	山西盈康一生总医院	有外出体检资质
2		运城市美年大健康体检有限公司禹都大道门诊部	
3		运城市第二医院	诊断资质
4		盐湖区人民医院	
5		慈铭门诊部	
6		山西天慈医院	
7	永济市	永济电机医院	
8		永济黄河中医院	有外出体检资质
9	河津市	山西铝厂职工医院	有外出体检资质
10		河津昕昱医院	
11		河津圣济医院	
12		河津市人民医院	
13	临猗县	临猗县人民医院	
14		临猗县中医医院	
15	万荣县	万荣县中医院	
16	稷山县	稷山县人民医院	
17		稷山正身医院	
18	闻喜县	五四一总医院	诊断资质 有外出体检资质
19	新绛县	新绛县中医院	
20		新绛县康健综合门诊部	
21		新绛县人民医院	
22	绛县	绛县健康医院	
23	垣曲县	垣曲县人民医院	
24		垣曲县中医医院	有外出体检资质
25		山西中条山集团总医院	
26	平陆县	平陆县人民医院	
27	芮城县	芮城县人民医院	
28	夏县	夏县人民医院	

## 2025年6月团体献血红榜

序号	采血日期	单位名称	采血情况(人次)			采血量 (ml)
			400ml	200ml	合计	
1	6.3 6.4 6.9	运城护理职业学院	7	20	27	6800
2	6.4	运城农业职业技术学院	6	11	17	4600
3	6.4~6.5	运城职业技术大学	10	8	18	5600
4	6.6	钟楼小区	9	1	10	3800
5	6.9	万荣县荣河镇	14	1	15	5800
6	6.11~6.30	运城市消防救援支队	100	51	151	50200
7	6.12	运城市教育局	6	4	10	3200
8	6.13	运城市人力资源和社会保障局	13	1	14	5400
9	6.13~6.30	河津市人民政府	78	24	102	36000
10	6.15	运城市解州关帝庙文物保护所	15	4	19	6800
11	6.19	山西亚宝医药物流配送有限公司	9	3	12	4200
12	6.29	运城市保安押运护卫中心	40	4	44	16800
13	6.29	临猗县三管镇	12	2	14	5200

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋 地址:机场大道与库东路交会处  
电话:2165500

●机采血小板预约热线:0359-2160032  
●24小时血液供应电话:0359-2162120  
0359-2163120

- 购物中心献血屋 地址:购物中心南侧  
电话:2063600
- 南风广场献血屋 地址:南风广场步行街  
电话:6362553
- 中心汽车站献血屋 地址:中心汽车站广场  
电话:2165598
- 河东献血屋 地址:中银路与河东街交会处  
电话:2500933
- 机场大道献血屋